ABSTRAK

Nama : Lukman Al Hakim

NIM : 16 201 00001

Fakultas/Prodi : Pendidikan Agama Islam

Judul : Pendidikan Islam Pada Masa Khalifah Utsman Bin Affan 23-35

H/644-656 M.

Tahun : 2021

Latar belakang masalah dalam penelitian ini adalah pendidikan Islam merupkan

kegiatan yang dilaksanakan dengan terencana dan sistematis untuk mengembnagkan

potensi anak didik berdasarkan pada kaidah-kaidah agama Islam.

Pada masa khalifah Utsman bin Affan pendidikan Islam sangat banyak

Utsaman bin Affan dan diberikan contoh akhlak yang mulia dari Utsman bin Affan keapad

umatnya nilai-nilai yang tertanam pada dirinya dan menjadikan cermin bagi orang lain

dalam menampakkan akhlak yang mulia.

Rumusan masalah dalam penelitian ini adalah bagaimana pendidikan Islam Pada

masa khalifah Utsman bin Affan 23-35 H/644-656 M. Adapun tujuan penelitian ini untuk

mengetahui pendidikan Islam Pada masa khalifah Utsman bin Affan 23-35 H/644-656 M.

Jenis penelitian ini adalah Penelitian Kajian Pustaka (lebarary research) dengan

pendekatan kualitatif. Dengan mempunyai empat tahapan yaitu:1 Heuristik( Pengumpulan

Sumber) berupa sumber Primer dan Sekunder,2 Verifikasi( Kritik Sumber) berupa kritik

intren dan kritik ekstren 3 Interprestasi ( Penafsiran) berupa suatu upaya dilakukan peneliti

untuk melihat kembali sumber-sumber yang didapat 4 Histografi (Penulisan Sejarah)

berupa hasil penelitian yang dilakukan sebagai riset sejarah.

Hasil penelitian menemukan berupa pendidika Islam pada masa khalifah Utsman

bin Affan Tahun (23-35 H/644-656 M), Pendidikan Akidah, berupa keyakinan Utsman

akan kebenaran sangatlah kuat dan diberikan pengajaran pendidikan akidah kepada

umatnya. Pendidikan Ibadah, Utsman bin Affan diantaranya adalah: mengucap dua kalimat

syahadat, mengerjakan salat, ibadah haji, puasa, dan zakat. Pendidikan Akhlak, yang

berjuang untuk agama. Maka peneliti perlu dan penting meneliti tentang

―Pendidikan Islam Pada Masa Khalifah Utsman bin Affan Tahun 23-35

H/644-656 M”.

B. Fokus Masalah

Berdasarkan latar belakang masalah di atas, maka fokus dari batasan

permasalahan penelitian ini adalah ― Pendidikan Islam pada masa khalifah

Utsman bin Affan 23-35 H/644-656 M‖.

C. Rumusan Masalah

Untuk mempermudahkan penulisan skripsi ini, maka peneliti membatasi

pembahasan dengan rumusan masalah Bagaimana pendidikan Islam pada masa

khalifah Utsman bin Affan ( 23-35 H/644-656 M) .

D. Tujaun Masalah

Adapun Tujuan Penelitian ini adalah untuk mengetahui pendidikan Islam

pada masa khalifah Utsman bin Affan (23-35 H/644-656 M).

E. Kegunaan Penelitian

Adapun kegunaan penelitian adalah :

1. Secara teoritis

Penelitian ini diharapkan dapat memberikan kontribusi terhadap dalam

pendidikan Islam, serta menjadi hazanah pengetahuan tentang sejarah

pendidikan Islam.

2.

penelitiannya menunjukkan terdapat nilai-nilai Pendidikan Islam

khalifah Utsman bin Affan yang meliputi: nilai Pendidikan akidah,

nilai pendidikan ibadah, nilai pendidikan akhlak, dan nilai pendidikan

sosial.
22

Adapun perbedaan dari skripsi ini dengan penelitian pendidikan Islam

pada masa khalifah Utsman bin Affan 23-35 H/644-656 M adalah terdapat

pada pendidikan Islam yang diajarkan Khalifah Utsman bin Affan .

Muhammad Arif, Sejarah pendidikan Islam khalifah Utsman bin Affan,

penelitian bersifat kepustakaan (library reseach) hasil penelitiannya berupa

20 Sartono Kartodirdjo, Pemikiran dan Perkembangan Histografi Indonesia (Jakarta:

sistematis, maka pembahasan dapat dibagi atas:

Bab I Pendahuluan, terdiri dari Latar Belakang Masalah, Penegasan

Pengertian Judul, Ruang Lingkup Penelitian, Rumusan Masalah, Tujuan

Masalah, dan Manfaat Penelitian serta Sistematika Penulisan.

Bab II Biografi tokoh Utsman bin Affan pada tahun (23-35 H/644-656 M),

riwayat hidup Utsman bin Affan, proses pengangkatan khalifah Utsman bin

Affan, visi dan misi khalifah Utsman bin Affan, kedudukan Utsman bin Affan

dalam Islam.

Bab III Konsep Pendidikan Islam, Pengertian Konsep Pendidikan Islam,

Nilai-Nilai Pendidikan Islam, Tujuan Pendidikan Islam.

BAB IV pendidikan Islam pada Masa Khalifah Utsman bin Affan Tahun

(23-35 H/644-656 M), Pendidikan Akidah, Pendidikan Ibadah, Pendidikan

Akhlak.

BAB V Penutup, Kesimpulan, Saran.

23

Muhammad Arif, Jurnal Sejarah Pendidikan Islam Khalifah Utsman bin

BAB II

BIOGRAFI TOKOH UTSMAN BIN AFFAN TAHUN (23-35 H/644-656 M)

A. Riwayat Hidup Utsman bin Affan

Nama lengkap Utsman bin Affan ibn Affan ibn Abu Al-Ash ibn

Umayyah ibn Abdi Shams ibn Abdi Manaf ibn Qushay ibn kilab. Nasabnya

bertemu dengan rasulullah Saw Abdi Manaf.
1

Ayah Utsman bernama Affan ibn Abul-‗Ash ibn Umayyah. Dia adalah

BAB IV

PENDIDIKAN ISLAM PADA MASA KHALIFAH UTSMAN BIN AFFAN

TAHUN (23-35 H/644-656M).

A. Nilai Pendidikan Akidah

Pendidikan akidah adalah suatu usaha yang diberikan baik berupa

pengajaran, bimbingan, pengarahan, pembinaan kepada peserta didik dengan

tujuan, agar dapat memahami, menghayati, dan mengamalkan akidah Islam yang

telah diyakini secara menyeluruh, serta menjadikan akidah Islam sebagai suatu

Adapun pendidikan ibadah khalifah Utsman bin Affan di antaranya

adalah:

1. Mengucapkan dua kalimat syahadat

Khaliafah Utsman bin Affan di Islam kan khaliafah Umar bin

Khattab setelah itu khaliafah Utsman bin Affan mengislamkan

masyarakatnya yang baru menganut Islam.

2. Mengerjakan Shalat

Pada tahun 29 H/650 M Utsman bin Affan mengerjakan shalat

empat rakaat di Mina secara berjamaah. Shalat yang dilaksanakan oleh

Utsman bin Affan ini membawa kebinggungan terhadap para

sahabatnya, ketika semua orang mengerjakan shalat berjamaah

dalam menampakkan akhlak yang mulia.

52 Al-Sallabi, Biografi Khalifah Utsman bin Affan..., hlm.134.
53 Al-Sallabi, Biografi Khalifah Utsman bin Affan..., hlm.134.

65

BAB V

PENUTUP

A. Kesimpulan

Dari pemaparan diatas tentang pendidikan Islam pada masa khalifah

Utsman Bin Affan Tahun(23-35 H/644-656 M) dapat ditarik kesimpulan bahwa:

1. Pendidikan Akidah

Nilai pendidikan akidah yang diberikan Khalifah Utsman Bin Affan

adalah suatu usaha yang diberikan baik berupa pengajaran, bimbingan,

pengarahan, pembinaan kepada peserta didik dengan tujuan, agar dapat